
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 정보통신과
정책: 정보화 인프라 구축(일반공공행정/일반행정)
단위: 지역정보화 추진 (단위:천원)

정보통신과 3,264,386 3,070,678 193,708

도 52,595

시 3,211,791

정보화 인프라 구축(일반공공행정/일반행정) 3,216,786 3,012,038 204,748

도 52,595

시 3,164,191

지역정보화 추진 78,250 52,000 26,250

도 1,576

시 76,674

지역정보화사업 지원 16,000 14,000 2,000

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

◎개인정보보호 교육 강사수당
1,000

◎개인정보보호 홍보물 제작
4,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

◎지역정보화사업 등 업무 협의
8,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎지역정보화사업 업무추진
3,000

정보화 교육 운영 52,250 28,000 24,250

도 1,576

시 50,674

201 일반운영비 18,250 6,000 12,250

도 1,576

시 16,674

01 사무관리비 18,250 6,000 12,250

◎정보화 교육 교재비 및 운영비
5,000

◎공무원정보화 교육 강사료
8,000

◎디지털 역량강화 교육 분담금
5,250

도 1,576

시 3,674

301 일반보전금 27,000 22,000 5,000

14 기타보상금 27,000 22,000 5,000

◎시민정보화 교육 강사료
27,000

405 자산취득비 7,000 0 7,000

1,000,000원

4,000,000원

8,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

5,250,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 인프라 구축(일반공공행정/일반행정)
단위: 지역정보화 추진 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

◎시민정보화 교육장 빔프로젝터 구입
7,000

인터넷 홈페이지 구축운영 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎웹접근성 품질인증 갱신 5,000

◎본인인증서비스 이용료 5,000

통계관리 134,194 148,034 △13,840

도 14,328

시 119,866

통계관리 80,539 82,515 △1,976

101 인건비 19,274 19,364 △90

04 기간제근로자등보수 19,274 19,364 △90

◎사업체조사 등 통계 조사요원 인건비
19,274

201 일반운영비 61,265 63,151 △1,886

01 사무관리비 61,265 63,151 △1,886

◎사업체조사 등 통계 조사원 도급수당
37,265

◎통계조사 조사용 소모품 구입
3,000

◎통계조사 홍보 현수막 제작
3,000

◎통계연보 발간 9,000

◎사업체조사 보고서 발간 9,000

행정자료실 운영 25,000 38,000 △13,000

201 일반운영비 6,000 10,000 △4,000

01 사무관리비 2,000 6,000 △4,000

◎행정자료실 운영 소모품 구입
2,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎도서관리프로그램 유지관리비
4,000

207 연구개발비 5,000 22,000 △17,000

02 전산개발비 5,000 22,000 △17,000

◎도서관리프로그램 이용자 정보연동
5,000

405 자산취득비 14,000 6,000 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

◎행정자료실 복사기 교체 8,000

02 도서구입비 6,000 6,000 0

◎행정자료실 도서 구입 6,000

경남 사회조사 28,655 27,519 1,136

7,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

19,274,000원

37,265,000원

3,000,000원

3,000,000원

9,000,000원

9,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 인프라 구축(일반공공행정/일반행정)
단위: 통계관리 (단위:천원)

도 14,328

시 14,327

101 인건비 7,633 7,270 363

도 3,817

시 3,816

04 기간제근로자등보수 7,633 7,270 363

◎총 관리자 및 관리자 인건비
7,633

도 3,817

시 3,816

201 일반운영비 21,022 20,249 773

도 10,511

시 10,511

01 사무관리비 21,022 20,249 773

◎조사원 도급수당 및 답례품 구입
21,022

도 10,511

시 10,511

4차산업 및 빅데이터 추진 550,000 0 550,000

빅데이터 기반 조성 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎생활 체감형 데이터기반 분석
50,000

스마트도시 기반 조성 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎사천시 스마트도시 기본 용역
500,000

정보통신망 확충 2,454,342 2,812,004 △357,662

도 36,691

시 2,417,651

전산 및 보안시스템 운영 509,560 1,101,661 △592,101

201 일반운영비 330,560 325,661 4,899

01 사무관리비 9,000 8,000 1,000

◎일반수용비 7,000

◎급량비 2,000

02 공공운영비 321,560 317,661 3,899

◎온나라시스템 유지보수 24,274

◎내부웹하드시스템 유지보수
2,970

◎개인정보보호 DRM 유지보수
10,560

7,633,000원

21,022,000원

50,000,000원

500,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

24,274,000원

2,970,000원

10,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 인프라 구축(일반공공행정/일반행정)
단위: 정보통신망 확충 (단위:천원)

◎보조기억매체 관리시스템 유지보수
2,748

◎서버보안시스템 유지보수
46,620

◎무인민원발급기 유지보수
20,836

◎새올메신저 유지보수 4,106

◎개인정보유출 및 침입차단시스템 유지보수
7,248

◎통합 홈페이지 유지보수
58,636

◎서버팜시스템 유지보수 3,668

◎내PC 지킴이 유지보수 4,002

◎웹진단솔루션 유지보수 3,458

◎행정업무통합시스템 유지보수
8,083

◎통합백업시스템 유지보수
40,046

◎웹서버 통합시스템 유지보수
14,545

◎메시지통합관리시스템 유지보수
6,196

◎통합로그관리시스템(내,외부망) 유지보수
11,520

◎전산실 모니터링시스템 유지보수
3,320

◎통합유지보수관리시스템 유지보수
2,800

◎내·외부 망연계시스템 유지보수
3,984

◎서버통합관리시스템 유지보수
5,940

◎문자서비스 이용료
36,000

207 연구개발비 17,000 0 17,000

02 전산개발비 17,000 0 17,000

◎새올메신저 업그레이드 17,000

308 자치단체등이전 32,000 0 32,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 32,000 0 32,000

◎기초 지자체 정보보호체계 진단
32,000

405 자산취득비 130,000 336,000 △206,000

01 자산및물품취득비 130,000 336,000 △206,000

◎랜섬웨어 방지 솔루션 구축
50,000

◎온-나라 문서2.0 문자음성변환 솔루션 구축
35,000

2,748,000원

46,620,000원

20,836,000원

4,106,000원

7,248,000원

58,636,000원

3,668,000원

4,002,000원

3,458,000원

8,083,000원

40,046,000원

14,545,000원

6,196,000원

11,520,000원

3,320,000원

2,800,000원

3,984,000원

5,940,000원

3,000,000원*1대*12월

17,000,000원

32,000,000원

50,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 인프라 구축(일반공공행정/일반행정)
단위: 정보통신망 확충 (단위:천원)

◎소스코드 취약점 점검 솔루션 업그레이드
45,000

무인민원발급기 관리 100,000 50,000 50,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎무인민원발급기 용지 및 소모품 구입
5,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎무인민원발급부스 환경정비
5,000

405 자산취득비 90,000 40,000 50,000

01 자산및물품취득비 90,000 40,000 50,000

◎무인민원발급기 설치 50,000

◎무인민원발급기 발급부스 설치
40,000

업무용 PC 구입 205,000 155,000 50,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎중고PC 재활용수선비 5,000

405 자산취득비 200,000 150,000 50,000

01 자산및물품취득비 200,000 150,000 50,000

◎업무용 PC 구입 200,000

행정용 소프트웨어 보급 155,388 174,348 △18,960

201 일반운영비 155,388 174,348 △18,960

01 사무관리비 155,388 174,348 △18,960

◎악성코드 차단치료 및 패치 프로그램 구입
52,000

◎MS 오피스 1년 사용권 구입
49,768

◎한컴오피스 1년 사용권 구입
23,000

◎알툴즈 1년 사용권 구입 10,620

◎기타 소프트웨어 구입 20,000

시군구행정시스템(온나라) 운영지원 120,990 123,575 △2,585

308 자치단체등이전 120,990 123,575 △2,585

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,990 123,575 △2,585

◎공통기반 전산장비 및 재해복구시스템 유
지관리 84,890

◎지방행정통합정보시스템 상담센터 운영비
6,600

◎온-나라문서 및 문서유통시스템 유지관리
위탁 23,500

◎우편모아시스템 통합유지보수 위탁
6,000

통신시스템 운영 847,000 601,000 246,000

45,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

5,000,000원

200,000,000원

52,000,000원

49,768,000원

23,000,000원

10,620,000원

20,000,000원

84,890,000원

6,600,000원

23,500,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 인프라 구축(일반공공행정/일반행정)
단위: 정보통신망 확충 (단위:천원)

201 일반운영비 622,000 601,000 21,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎정보통신업무 소모품 구입
2,000

02 공공운영비 620,000 599,000 21,000

◎공공요금 및 제세(국가정보통신망 회선료
등 8종) 360,000

◎행정통신시스템 유지보수비(행정전화교환
기 등 20종) 260,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎모바일 오피스 구축 200,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

◎사용전검사 측정 장비 구입
25,000

정보통신시설 환경개선 295,000 209,400 85,600

401 시설비및부대비 45,000 45,000 0

01 시설비 45,000 45,000 0

◎소규모 정보통신설비 이전 공사
45,000

405 자산취득비 250,000 164,400 85,600

01 자산및물품취득비 250,000 164,400 85,600

◎노후 행정전화기 교체 100,000

◎노후 네트워크 스위치 및 무정전전원장치
교체 100,000

◎도청 탐지 시스템 교체 50,000

국가정보통신망 시도간 전용 회선료 지원 50,177 50,176 1

도 35,123

시 15,054

201 일반운영비 50,177 50,176 1

도 35,123

시 15,054

02 공공운영비 50,177 50,176 1

◎국가정보통신망 시도간 전용 회선료
50,177

도 35,123

시 15,054

방송 및 영상 시스템 구축운영 2,000 133,000 △131,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎음악 방송 수수료 및 방송실 소모품 구입
2,000

정보통신공사 업무관리 4,000 4,000 0

2,000,000원

360,000,000원

260,000,000원

200,000,000원

25,000,000원

45,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

50,177,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화 인프라 구축(일반공공행정/일반행정)
단위: 정보통신망 확충 (단위:천원)

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎사용전검사 장비 공인기관 교정검사 수수
료 1,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎정보통신차량 유지 관리 3,000

공공무선인터넷망 확충 160,000 204,000 △44,000

201 일반운영비 60,000 54,000 6,000

02 공공운영비 60,000 54,000 6,000

◎공공 무선인터넷(Wi-Fi) 회선료
60,000

401 시설비및부대비 100,000 150,000 △50,000

01 시설비 100,000 150,000 △50,000

◎공공 무선인터넷망(Wi-Fi) 확대 및 고도화
100,000

버스 공공와이파이 구축 5,227 5,844 △617

도 1,568

시 3,659

201 일반운영비 5,227 5,844 △617

도 1,568

시 3,659

02 공공운영비 5,227 5,844 △617

◎버스 공공와이파이 회선료 지원
5,227

도 1,568

시 3,659

행정운영경비(정보통신과)(기타/기타) 47,600 58,640 △11,040

기본경비 47,600 58,640 △11,040

기본경비 47,600 58,640 △11,040

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎일반운영비 8,000

202 여비 36,000 47,040 △11,040

01 국내여비 36,000 47,040 △11,040

◎관내출장여비 36,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

1,000,000원

3,000,000원

60,000,000원

100,000,000원

5,227,000원

8,000,000원

200,000원*15명*12월

300,000원*12월


